1

关于开展 2021年课堂教学质量奖评选工作的

通 知

为贯彻落实全国教育大会和新时代全国本科教育工作会议精

神，进一步推进“以本为本，四个回归”的落实，建立健全教学质量评

价与激励约束机制，调动和发挥全校教师从事本科教学的积极性、

主动性和创造性，鼓励教师增加教学投入，提高课堂教学效果和人

才培养质量，根据《黑龙江八一农垦大学课堂教学质量奖评选办法》

（农垦校发〔2019〕39号），按照“自愿申报、学院推荐、多方考核、

注重实效”的原则，学校决定组织开展 2021 年课堂教学质量奖评选

工作。现将有关事项通知如下：

一、报名与推荐

（一）个人报名

本年度为全日制本科生授课、并符合以下条件的教师均可报名。

1.坚持正确的政治方向，坚持党的教育方针，热爱教育事业，积

极投身教学工作，师德高尚，治学严谨，教书育人。

2.服从学校教学工作安排，能够完成规定的教学工作量，教学文

黑龙江八一农垦大学教务处
2021-3

2

件规范、齐全。

3.教学内容符合教学大纲的要求，能形成独特的教学风格、教学

艺术，教学方法先进科学。

4.践行课程思政，强化课堂教学管理，教师每学期调停课次数不

超过 2次，所授课程的平均学生出勤率在 95％以上。

5.近两年院级课堂教学质量考核等级均为优秀。

（二）学院推荐

根据报名者基本条件，学院审核、评选后，按照不超过本学院

专任教师人数的 3%比例（见附件 1）推荐并报送至教务处。为保证

评选过程的完整性和科学性，原则上要求参评教师 2021年全年都有

本科教学任务，学院可根据评选情况合理安排教师的教学任务。

二、学校评选

学校评选由专家评价、学生评价和现场教学评价 3 部分组成，

评选坚持公开、公平、公正原则，重点考察授课过程、授课效果是

否获得了有价值、可推广的课堂教学改革经验，所授课程在省内同

类课程中的授课效果应处于领先地位，根据综合打分结果评选出一

等奖、二等奖和三等奖。

（一）专家评价

1.专家组成

优先选择具有高级职称、从事本科教学工作 10年以上、省级及

以上教学类比赛获奖者为评价专家组成员，每组专家不低于 5人。

3

专家与参赛教师如存在亲属关系或学位导师关系，在评价过程中应

主动回避。

2.评价内容

参评资格评价：通过现场检查、学生反馈、学院汇总等多种途

径了解参评教师的调停课情况，对于超过 2 次（不含 2 次）调停课

的，专家组将情况核实并上报后，取消其参赛资格；专家听课评价

时要记录学生课堂出勤率，全部评价结束后计算平均出勤率，对于

出勤率低于 95％（不含 95%）的，取消其参赛资格。

教学质量评价：专家组根据课程教学大纲，每学期听课、看课 2

次，从教学态度、教学表达、教学内容、教学组织、课堂管理等方

面对参赛选手的课堂教学质量进行评价，全年评价结束后，计算专

家评价平均值。

（二）学生评价

学生评价分为两部分：一部分是学生在线评价，在教务管理系

统中进行；另一部分是课堂评价，由专家组在听课评价时现场发放

学生评价表，下课后当堂回收。

（三）现场教学评价

1.专家组成

优先选择具有教授职称、省级及以上教学类比赛评委或二等奖

以上获得者、省级及以上教学名师等为现场教学评价专家组成员，

每组专家不低于 5 人。专家与参赛教师如存在亲属关系或学位导师

4

关系，在评价过程中应主动回避。

2.评价内容

参赛教师根据课程大纲提前准备 10个教学单元，每个单元教学

时长为 20分钟，比赛时随机抽取某一教学单元作为参赛内容。专家

组根据教案准备情况和现场授课情况，从教学理念、教学内容、教

学模式、教学效果、语言教态等方面作出评价。

（四）成绩计算

参赛选手总成绩按如下方式计算：

总成绩（百分制）= 专家评价成绩（百分制）× 30% + 学生评

价成绩（百分制）× 20% + 现场评价成绩（百分制）× 50%

（五）公示

评选结果公示一周。

三、奖励

参照《黑龙江八一农垦大学教学业绩奖励办法》《黑龙江八一

农垦大学课堂教学质量奖评选办法》（农垦校发〔2019〕39 号）执

行。

四、相关说明

请各单位于 2021 年 3 月 24 日下午 5 点前将以下材料报送至教

务处：

1.加盖公章的《黑龙江八一农垦大学 2021年课堂教学质量奖报

5

名表》（附件 2）、《黑龙江八一农垦大学 2021年课堂教学质量奖

推荐教师名单汇总表》（附件 3）、参评教师讲授课程的教学大纲、

教案及本学期课表纸质版 1式 2份。

2.所有材料电子版发送至 840009869@qq.com，联系人：刘宏颖，

联系电话：6813239。

附件：

1.黑龙江八一农垦大学 2021年课堂教学质量奖推荐名额分配表

2.黑龙江八一农垦大学 2021年课堂教学质量奖报名表

3.黑龙江八一农垦大学 2021年课堂教学质量奖推荐教师名单汇

总表

4.黑龙江八一农垦大学 2021年课堂教学质量奖评选专家评价表

5.黑龙江八一农垦大学 2021年课堂教学质量奖评选学生评价表

6.黑龙江八一农垦大学 2021年课堂教学质量奖评选现场教学评

分表

教务处、教师教学发展中心

2021年 3月 18日